
OKRESNÝ ÚRAD KOŠICE
POZEMKOVÝ A LESNÝ ODBOR

Komenského 52, 041 26  Košice____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-KE-PLO-2025/007710-023

Košice
14. 02. 2025

Rozhodnutie
o poverení na zabezpečenie ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Košice, pozemkový a lesný odbor, ako miestne a vecne príslušný orgán štátnej správy na úseku
poľovníctva podľa § 71 ods. 2 písm. c) a § 74 ods. 1 písm. c) zákona č. 274/2009 Z. z. o poľovníctve a o zmene
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej v texte ako „zákon“), v súlade s § 46 a § 47
zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov rozhodol takto:

Výrok
Okresný úrad Košice, pozemkový a lesný odbor podľa § 4 ods. 6 zákona p o v e r u j e

účastníka konania – Mestské lesy Košice a.s., Južná trieda 11, 040 01 Košice, IČO: 31672981, vykonaním ochrany
poľovníctva a starostlivosti o zver podľa § 24 ods. 1 a § 26 zákona o poľovníctve v uznanom poľovnom revíri Háj,
s celkovou výmerou 3350 ha, ktorý bol uznaný rozhodnutím Obvodného lesného úradu Košice č. 419/2004 Bč zo
dňa 31.03.2004 v znení opravných rozhodnutí zo dňa 04.05.2004 a 02.09.2004 na dobu do zaevidovania zmluvy o
užívaní poľovného revíru Háj podľa § 16 ods. 1 zákona do doby zaevidovania zmluvy o užívaní poľovného revíru
Háj podľa § 16 ods. 1 zákona.

Odôvodnenie
Okresnému úradu Košice, pozemkový a lesný odbor (ďalej len „správny orgán“) bola dňa 16.12.2024 doručená
žiadosť splnomocnencov Rastislava Bendera, bytom Stropkovská 1606/1, Košice a Mestských lesov Košice a.s.,
Južná trieda 11, 040 01 Košice, IČO: 31672981, zastupujúcich vlastníkov poľovných pozemkov poľovného revíru
Háj, o evidenciu zmluvy o užívaní poľovného revíru Háj.

Súčasťou žiadosti bola Notárska zápisnica č. N 179/2024, Nz54435/2024, NCRls /2024 osvedčujúca priebeh
zhromaždenia vlastníkov poľovných pozemkov v spoločnom poľovnom revíri Háj, ktoré sa konalo dňa 27.11.2024
v Malej sále Miestneho úradu Mestskej časti Košice – Poľov, Dolina 2, Košice, spísaná notárom JUDr. Stanislavom
Jurčákom, spoločníkom JUDr. Andrey Barancovej, PhD..

Zmluva o užívaní poľovného revíru Háj bola podpísaná dňa 10.12.2024 a uzatvorená medzi vlastníkmi spoločného
poľovného revíru Háj, v zastúpení: 1. Rastislav Bender, Stropkovská 1606/1, Košice – Západ, 2. Mestské lesy Košice
a.s., Južná trieda 11, 040 01 Košice, IČO: 31672981 a užívateľom poľovného revíru: Slovenský poľovnícky zväz,
Poľovnícke združenie Háj Myslava, Bukovec 312, 044 20 Bukovec, IČO: 53097181. Uvedené vyplýva z uznesení
prijatých na zhromaždení vlastníkov poľovných pozemkov, konaného dňa 27.11.2024.

Poľovný revír Háj bol uznaný rozhodnutím Obvodného lesného úradu Košice č. 419/2004 Bč zo dňa 31.03.2004 v
znení opravných rozhodnutí zo dňa 04.05.2004 a 02.09.2004 v celkovej výmere poľovných pozemkov 3350 ha.

OU-KE-PLO-2025/007710-0025758/2025



2 / 3

Dňa 17.12.2024 bol účastníkom konania spoločnosťou MOLD–TRADE, spoločnosť s ručením obmedzeným,
Cestice 23, 044 71 Cestice, IČO: 31730337 doručené podanie označené ako „Žiadosť o nezaevidovanie zmluvy o
užívaní poľovného revíru HÁJ z dôvodu porušenia ustanovení § 5 a § 16 ods. 1 zákona č. 274/09 Z. z. o poľovníctve
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“).“ A poukazuje na
nedostatky aj nezrovnalosti zistené počas priebehu zhromaždenia vlastníkov poľovných pozemkov, ale neobsahuje
listinné materiály, na základe ktorých by správny orgán vedel posúdiť splnenie podmienok § 16 ods. 1 zákona.

Správny orgán, ako miestne a vecne príslušný orgán pred samotným aktom zaevidovania predmetnej zmluvy je
oprávnený preskúmať splnenie podmienok uvedených v § 16 ods. 1 zákona o poľovníctve.
Nakoľko sa na konanie o poverení podľa § 4 ods. 6 zákona vzťahuje zákon č. 71/1967 Zb. o správnom konaní
(ďalej ako „Správny poriadok“), správny orgán postupuje v súlade s § 3 ods. 5 a § 32 Správneho poriadku a vyzval
účastníkov konania o predloženie listín preukazujúcich vyžadované právne skutočnosti (ako napr. splnomocnenia
vlastníkov poľovných pozemkov, nájomné zmluvy, či analýzy vlastníckych vzťahov a pod.)

Podľa § 4 ods. 6 zákona ak vznikne počas konania o uznaní poľovného revíru alebo v uznanom poľovnom revíri
potreba zabezpečiť ochranu poľovníctva alebo potreba zabezpečiť starostlivosť o zver, okresný úrad rozhodnutím
poverí vykonávaním ochrany poľovníctva a zabezpečením starostlivosti o zver podľa § 24 ods. 1 a § 26 zákona
účastníka konania alebo poľovnícku organizáciu.

Konanie o poverení ochranou poľovníctva a starostlivosti o zver v poľovnom revíri Háj podľa § 4 ods. 6 zákona
začal správny orgán bezodkladne po tom, ako nastal dôvod na vydanie poverenia.
Dôvodom pre bezodkladné vydanie poverenia je zabezpečenie plnenia veterinárnych opatrení vydaných podľa
zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov v súvislosti s africkým morom
ošípaných, eliminácie vzniku škôd spôsobených zverou, ako aj určenie osoby, ktorej bude patriť zver uhynutá či inak
usmrtená v poľovnom revíri a ktorá bude povinná zabezpečiť jej likvidáciu. Významným dôvodom pre bezodkladné
vydanie poverenia je aj hlásená kolízia medzi diviakom a návštevníkmi lesa v exponovanej časti poľovného revíru
Háj, s následkom dvoch zranených osôb. Taktiež už došlo k úhynu zveri pri strete s dopravnými prostriedkami,
ktorej eliminácia je nevyhnutná.

Preskúmanie splnenia podmienok § 16 ods. 1 zákona si vždy vyžaduje určité časové obdobie, ktorého trvanie
nemožno odhadnúť a z vyššie uvedených nevyhnutných okolností správny orgán vyhodnotil, že zabezpečenie
ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver podľa § 24 ods. 1 a § 26 zákona v uznanom poľovnom revíri Háj je
dôvodné a nevyhnutné.

Konanie o poverení podľa § 4 ods. 6 zákona nie je návrhovým konaním a správny orgán ho začína z vlastného
podnetu.

Správny orgán dňa 13.01.2025 podľa § 18 správneho poriadku upovedomil účastníkov konania o začatí konania vo
veci poverenia spoločnosti Mestské lesy Košice a.s., Južná trieda 11, 040 01 Košice, IČO: 31672981 vykonaním
ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver podľa § 24 ods. 1 a § 26 v súlade s ust. § 4 ods. 6 zákona v uznanom
poľovnom revíri Háj.
Oznámenie o začatí konania bolo doručené verejnou vyhláškou podľa § 79 ods. 3 zákona a § 26 správneho poriadku.
Zároveň správny orgán dal účastníkom konania podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku možnosť sa pred vydaním
rozhodnutia vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie do 5 dní od
doručenia tohto oznámenia. V uvedenej veci nebolo správnemu orgánu v určenej lehote doručené žiadne podanie
od účastníkov konania.

Správny orgán po posúdení všetkých známych skutočností a vyjadrení účastníkov konania dospel k nasledovnému
záveru:

Správnemu orgánu sú z vlastnej činnosti aj z iných poznatkov známe skutočnosti, že Mestské lesy Košice a.s. ako
jeden zo zvolávateľov má záujem na aktívnom využívaní práv poľovníctva v poľovnom revíri Háj, sú významným
obhospodarovateľom lesných pozemkov v dotknutom poľovnom revíri, majú v dlhodobom nájme v užívaní približne

OU-KE-PLO-2025/007710-0025758/2025



3 / 3

407 ha, čo predstavuje cca 12 % výmery poľovných pozemkov v poľovnom revíri Háj, ktoré aj obhospodarujú,
sú taktiež dlhoročný užívateľ susedného poľovného revíru, z čoho vyplýva znalosť miestnych pomerov. Disponujú
taktiež bohatými skúsenosťami v oblasti poľovníctva a užívania poľovného revíru a majú zabezpečené aj dostatočné
personálne, či odborné kapacity v oblasti poľovníctva. Správny orgán vzal v úvahu aj údaj, že Mestské lesy Košice
a. s. boli dosiaľ bez disciplinárnych postihov podľa zákona.

Mestské lesy Košice a. s. poverené týmto rozhodnutím sú povinné postupovať v súlade s §-mi 24 ods. 1 a § 26 zákona.

Podľa § 74 ods. 1 písm. c) zákona okresný úrad rozhoduje v prvom stupni o poverení na zabezpečenie ochrany
poľovníctva a starostlivosti o zver podľa § 4 alebo § 13.

Podľa § 74 ods. 3 zákona odvolanie proti rozhodnutiu podľa odseku 1 písm. c) a d) nemá odkladný účinok.

Podľa § 79 ods. 1 zákona na konanie podľa tohto zákona sa vzťahuje všeobecný predpis o správnom konaní, ak
tento zákon neustanovuje inak.

Podľa § 79 ods. 3 zákona ak je v konaní podľa tohto zákona viac ako 20 účastníkov konania alebo zúčastnených
osôb, oznámenia, rozhodnutia a iné písomnosti sa im doručujú verejnou vyhláškou.

Podľa § 26 ods. 2 Správneho poriadku doručenie verejnou vyhláškou sa vykoná tak, že sa písomnosť vyvesí po dobu
15 dní na úradnej tabuli správneho orgánu. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. Správny orgán zverejňuje
písomnosť súčasne na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené a ak je to vhodné aj iným spôsobom v mieste
obvyklým, najmä v miestnej tlači, rozhlase alebo na dočasnej úradnej tabuli správneho orgánu na mieste, ktorého
sa konanie týka.

Správny orgán na základe všetkých vyššie zistených skutočností rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti
tohto rozhodnutia.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu môže účastník konania podľa § 53 a § 54 Správneho poriadku podať odvolanie v lehote 15
dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa podáva na Okresný úrad Košice, pozemkový a lesný odbor, Komenského
52, 041 26 Košice.

Podľa § 74 ods. 3 zákona odvolanie proti rozhodnutiu o poverení na zabezpečenie ochrany poľovníctva a
starostlivosti o zver o poľovníctve nemá odkladný účinok.

Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov a nadobudnutí právoplatnosti preskúmateľné
súdom podľa § 7 zák. č. 162/2015 Správny súdny poriadok.

Ing. Gabriela Pramuková
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10113

Doručuje sa
Okresný úrad Košice, Komenského 52, 041 26 Košice, úradná tabuľa a www stránka OÚ Košice - zverejnenie + ,
,
Okresný úrad Košice, Komenského 52, 041 26 Košice, CUET - zverejnenie, ,

OU-KE-PLO-2025/007710-0025758/2025



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii.sk, Jazyk: SK, Verzia: 1.4

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického dokumentu
Názov: [Rozhodnutie o poverení na zabezpečenie ochrany poľovníctva a starostlivosti

o zver]
Identifikátor: OU-KE-PLO-2025/007710-0025758/2025

Autorizácia elektronického dokumentu
Dokument autorizoval: Gabriela Pramuková
Oprávnenie: 1109 , podľa (§ 9 ods. 2 písm. a) zákona č. 272/2016 Z. z.
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 14.02.2025 10:21:59 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

14.02.2025 10:16:25 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-KE-PLO-2025/007710-0025758/2025

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: JUDr. Dominik Nigut
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

hlavný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Košice
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 14.02.2025
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

